
1 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

   30 сентября   2014 года         №  1040

  

с. Сигаево 

 

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Сарапульский район» «Безопасность на 2015-2020 годы» 

 
 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 30 сентября 2014 года № 9/2/4 об одобрении 

проекта муниципальной программы «Безопасность на 2015-2020 годы», 

руководствуясь ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Администрация 

муниципального образования «Сарапульский район» постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Сарапульский район» «Безопасность на 2015-2020 годы». 

2. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» расходы по муниципальной программе «Безопасность на 2015-

2020 годы» учесть при формировании проекта бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов. 

3. Контроль за реализацией муниципальной программы «Безопасность на 

2015-2020 годы» возложить на Заместителя главы Администрации Ю.В. Пермитина. 
 

 

 

И.о Главы  

         Л.Ю. Каркина 

 
 

Вносит: 

Бутромеев С.Ю. 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Утверждена 

Постановлением Администрации 

МО «Сарапульский район» 

От 30 сентября 2014 № 1040 

 

Муниципальная программа Сарапульского района 

«Безопасность»  

на 2015-2020 годы 
 

Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Безопасность» на 2015-2020 годы  

Подпрограммы  7.1    Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования 

7.2   Профилактика правонарушений  

7.3 Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике 

экстремизма  

Координатор 

программы, 

подпрограмм 

7   Заместитель Главы Администрации МО «Сарапульский район» по 

строительству и ЖКХ 

7.1  Заместитель Главы Администрации МО «Сарапульский район» по 

строительству и ЖКХ 

7.2  Руководитель Аппарата Главы муниципального образования, Совета 

депутатов и Администрации МО «Сарапульский район» 

7.3  Заместитель Главы Администрации МО «Сарапульский район» по 

социальным вопросам 

Ответственный 

исполнитель  

7.1  Отдел по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский район» 

7.2, 7.3  Управление культуры и молодежной политики Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Соисполнители  7.1 Не предусмотрены. 

7.2 Структурные подразделения органов местного самоуправления 

предоставляющие государственные и муниципальные услуги:  

-Управление образования и подведомственные муниципальные учреждения; 

- Отдел по делам семьи охране прав детства Администрации МО «Сарапульский 

район»; 

- Сектор по физической культуре и спорту Администрации МО «Сарапульский 

район»; 

7.3  -Управление образования и подведомственные муниципальные учреждения; 

- Отдел по делам ГО и ЧС Администрации МО «Сарапульский район» 

Цель Обеспечение безопасности населения в Сарапульском районе 

Задачи 

программы (цели 

подпрограмм) 

7.1 Повышение эффективности прогнозирования, мониторинга и предупреждения 

возникновения ЧС. Повышение готовности районных служб и организаций к 

оперативному реагированию при возникновении ЧС, обеспечению защиты 

населения и ведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

7.2 Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 

безнравственностью несовершеннолетних и ресоциализацию лиц, вернувшихся из 

мест отбывания наказания. 

7.3 Содействие развитию разнообразных видов и форм традиционной 

национальной культуры, определяющих самобытность народов, проживающих на 



3 

 

территории Сарапульского района. Совершенствование   системы    мер    и    

механизмов профилактики экстремизма 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Определены целевые показатели (индикаторы) в подпрограммах  муниципальной 

программы. 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации муниципальной программы и ее подпрограмм: 2015-2020 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 2015-

2020 годы за счет средств бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район» составит 3277,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

муниципальной программы: 

Годы реализации Всего 
Собственные 

средства  

Субсидии из 

бюджета УР 

2015 г. 532,4 532,4 - 

2016 г. 538,5 538,5 - 

2017 г. 544,6 544,6 - 

2018 г. 550,5 550,5 - 

2019 г. 555,8 555,8 - 

2020 г. 555,8 555,8 - 

Итого 2015-2020 гг. 3277,6 3277,6 - 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета Сарапульского 

района подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. 

Возможно привлечение средств на реализацию подпрограммы из бюджета 

Удмуртской Республики по итогам конкурсных процедур. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

эффективности 

Показатели результативности и эффективности подпрограмм муниципальной 

программы и их значения по годам реализации определены в составе подпрограмм. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

7.1. Подпрограмма: «Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования» 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования 

Координатор Заместитель Главы администрации муниципального образования «Сарапульский 

район» по ЖКХ, строительству транспорту и связи 

Ответственный 

исполнитель  

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» (Отдел ГО и ЧС) 

Соисполнители  - 

Цель Снижение количества ЧС, уменьшение ущерба от ЧС, обеспечение полноценной 

защиты населения от ЧС. Повышение эффективности системы реагирования на ЧС, 

уменьшение последствий от возникновения ЧС. Обеспечение готовности к 

выполнению мероприятий гражданской обороны  

Задачи  1. Повышение эффективности прогнозирования, мониторинга и 

предупреждения возникновения ЧС. 

2. Повышение эффективности обучения населения и подготовки специалистов 

районных служб и организаций в области гражданской обороны и защиты от ЧС. 

3. Повышение готовности районных служб и организаций к оперативному 

реагированию при возникновении ЧС, обеспечению защиты населения и ведению 

аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

4. Повышение устойчивости функционирования коммунального хозяйства в 

экстремальных условиях. Создание муниципального фонда страховой 

документации для проведения аварийно-спасательных работ на потенциально 

опасных объектах, объектах жизнеобеспечения и объектах с массовым 

пребыванием людей. 

5. Совершенствование нормативно-правовой и методической базы в области 

планирования, реализации мероприятий защиты населения от ЧС и гражданской 

обороны на муниципальном и объектовом уровнях. 

6. Обеспечение своевременного получения информации от населения об 

угрозе возникновения или возникновения ЧС (аварии, пожаре, происшествии). 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

1. Охват населения при информировании и оповещении в случае грозы 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций. 

2. Количество готовых к использованию защитных сооружений гражданской 

обороны. 

3. Количество учащихся образовательных организаций (учреждений) и 

работающего населения, вовлеченных в процесс обучения по вопросам 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и террористических 

актов. 

4. Количество руководящего состава и должностных лиц, прошедших 

обучение по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и 

террористических актов. 

5. Процент обеспеченности средствами индивидуальной защиты 

(противогазами, аптечками, респираторами и т.п.) муниципальных служащих, 

работников муниципальных учреждений. 

6. Количество чрезвычайных ситуаций к среднегодовому уровню. 

7. Снижение количества зарегистрированных пожаров к среднегодовому 

уровню 

8. Сокращение количество населения, погибшего на пожарах 

9. Снижение количества погибших на водных объектах к среднегодовому 

уровню 



5 

 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации подпрограммы: 2015-2020 годы. 

Этапы реализации не выделяются. 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Распределение объемов финансирования муниципальной программы 

муниципального образования «Сарапульский район» по источникам, направлениям 

расходования средств по годам 

Годы 

реализа

ции 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г 2020 г. Итого 

2015-

2020гг. 

Тыс. 

руб 

130 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 863,2 

Объём финансирования муниципальной программы муниципального 

образования «Сарапульский район» носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодному уточнению при формировании бюджета МО «Сарапульский район» на 

очередной год. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы, 

оценка 

планируемой 

эффективности 

ее реализации 

Конечными результатами реализации подпрограммы является: 

1. Создание мобильной группировки сил для ведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ. 

2. Реконструкция и применение новых технологий и различных методов 

доведения информации до населения, а также руководящего состава как 

централизованно, так и выборочно. 

3. Создание системы управления с использованием единого номера служб 

экстренного реагирования (телефон 112) . 

4. Создание запасов и резервов для ликвидации ЧС, для нужд гражданской 

обороны. 

5. Создание запасов средств индивидуальной защиты. 

6. Ремонт и обслуживание защитных сооружений.  

7. Оборудование мест массового купания средствами спасения и создание 

условий для дежурного персонала. 

8. Создание фонда страховой документации для проведения аварийно-

спасательных работ на потенциально опасных объектах, объектах 

жизнеобеспечения и объектах с массовым пребыванием. 

9. Совершенствование и разработка нормативно-правовых документов 

муниципального образования в области предупреждения и ликвидации ЧС, 

гражданской обороны и обеспечения безопасности на водных объектах. 

10. Совершенствование учебной базы, применение современных методик и 

технологий. 

 

7.1.1. Характеристика сферы деятельности 
В 2013 году на территории муниципального образования «Сарапульский район» ЧС 

не произошло.  

Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного 

и социального назначения могут содержать возникающие чрезвычайные ситуации 

природного, техногенного, а также террористического характера. Одним из наиболее 

опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары. 

На территории муниципального образования «Сарапульский район» в 2013 году 

произошло 35 пожаров, в которых погибло 6 чел, травмировано 7 чел.  

Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и 

правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в полном 

объеме реализованы на территории МО «Сарапульский район». 

Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, 

минимизации размеров последствий, связанных с пожарами, а также уменьшение 

травматизма и гибели людей на пожарах можно добиться установкой в муниципальных 

учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, 

оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре и автоматического пожаротушения. 



6 

 

Вместе с тем, территория муниципального образования «Сарапульский район» 

подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, из которых 

наибольшую опасность представляют подтопления.  

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

статья 11 пункт 2 органы местного самоуправления самостоятельно создают резервы 

финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв. 

Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных 

ситуаций достигается: 

- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации. 

Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных 

чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий обусловлены особой важностью 

государственных задач, решаемых муниципальным образованием.  

В современных условиях в связи с ростом приоритетности задач 

антитеррористической деятельности Федеральными законами РФ органам местного 

самоуправления, наряду с правоохранительными органами предписано участие в 

профилактике терроризма и экстремизма. 

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

подразумевает решение комплекса многогранных и сложных взаимосвязанных задач 

различного характера. Действующее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит 

к полномочиям муниципального района проведение следующих мероприятий:  

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района; 

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального района; 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории муниципального района; 

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья. 

Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов 

местного самоуправления охватывают практически всю сферу безопасности 

жизнедеятельности населения. Спецификой указанных полномочий является большой объем 

и различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает 

необходимость учета множества различных по своей природе факторов и возможна только 

на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогнозирования 

ситуации. Основополагающими элементами в системе регулирования деятельности по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть координация усилий 

различных служб, планирование их деятельности на определенные периоды и в 

определенных направлениях, с учетом перспектив развития муниципального образования. 

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена 

настоящая Программа «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, 

реализация мер пожарной безопасности» (далее — Программа). 

 

 

 

7.1.2. Приоритеты, цели и задачи  



7 

 

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ, Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном 

резерве», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Федеральным законом от 06.10 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 Цель настоящей  Программы имеет комплексный характер, она включает в себя: 

 - обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества; 

        - повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории МО 

«Сарапульский район». 

          Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы  необходимо 

решение следующих задач: 

 - совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий на территории МО «Сарапульский район», проведение 

мероприятий гражданской обороны; 

 - укрепление и развитие материально-технической базы ЕДДС и отдела по делам ГО, 

ЧС; 

            - создание и обеспечение нормальных социальных условий работы операторов ЕДДС; 

- укрепление учебно-материальной базы учебно-консультационных пунктов; 

            - осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности; 

 - осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах;  

            - повышение безопасности дорожного движения; 

- профилактика правонарушений и преступлений террористического и 

экстремистского характера. 

7.1.3. Целевые показатели (индикаторы) 
В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определены: 

 1. Охват населения при информировании и оповещении в случае угрозы 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций. 

2. Количество готовых к использованию защитных сооружений гражданской обороны. 

3. Количество учащихся образовательных организаций (учреждений) и работающего 

населения, вовлеченных в процесс обучения по вопросам гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций и террористических актов. 

4. Количество руководящего состава и должностных лиц, прошедших обучение по 

вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и террористических 

актов. 

       5. Процент обеспеченности средствами индивидуальной защиты  (противогазами, 

аптечками, респираторами и т.п.) муниципальных служащих, работников муниципальных  

учреждений. 

6. Количество чрезвычайных ситуаций к среднегодовому уровню. 

7. Снижение количества зарегистрированных пожаров к среднегодовому уровню 

8. Сокращение количество населения, погибшего на пожарах 

9. Снижение количества погибших на водных объектах к среднегодовому уровню 

Сведения о целевых показателях и их значениях по годам реализации муниципальной 

программы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

7.1.4. Сроки и этапы реализации 
Срок реализации - 2015-2020 годы.  

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 



8 

 

7.1.5. Основные мероприятия 
Для повышения эффективности защиты населения и территорий от ЧС природного и 

техногенного характера и на основе опыта практической реализации основных положений 

Федерального закона № 131 -ФЗ, предусмотрен следующий комплекс мероприятий: 

1. Рассмотрение вопросов повышения эффективности деятельности в области ГО, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на заседании комиссии по ЧС и 

ПБ муниципального образования. 

2. Анализ и контроль мероприятий, осуществляемых предприятиями, учреждениями и 

организациями, функционирующими на территории муниципального образования, по 

повышению безопасности жизнедеятельности населения. 

3. Организация взаимодействия с общественными организациями на территории 

муниципальных образований. 

4. Участие в смотрах-конкурсах «Лучшее муниципальное образование в области 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения», проводимых главным 

управлением МЧС России по субъекту РФ. 

5. Подведение итогов деятельности предприятий, учреждений и организаций, 

функционирующих на территории муниципального образования, по повышению 

эффективности деятельности в области проведения мероприятий по гражданской обороне и 

защите населения от ЧС природного и техногенного характера. 

6. Организация работы по формированию нормативной правовой базы уровня 

муниципального образования по вопросам гражданской обороны и защиты населения от ЧС 

природного и техногенного характера. 

7. Организация работы по заключению соглашений между муниципальными 

образованиями о передаче исполнения части вопросов местного значения в области 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения. 

8. Организация подготовки и обучения должностных лиц по вопросам обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения. 

Для практической реализации указанных положений могут быть заключены 

следующие соглашения: 

• соглашение между сельским муниципальным образованием и районным муниципальным 

образованием о передаче исполнения части своих полномочий; 

• соглашение (договор) между сельскими муниципальными образованиями об объединении 

финансовых средств для создания аварийно-спасательного формирования. 

Перечень полномочий, предлагаемых к передаче в рамках соглашений. 

Уровень - поселение  - муниципальный район: 

• создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории поселения; 

• организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и территории 

поселения от ЧС природного и техногенного характера. 

Уровень - муниципальный район - поселение: 

• участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС на территории муниципального 

района; 

• организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и территории 

муниципального района от ЧС природного и техногенного характера; 

• осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья. 

Перечень предметов совместного ведения поселениями в рамках заключаемых соглашений 

(договора): 

• участие в предупреждении и ликвидации последствий ЧС в границах поселений; 

• обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов 

поселения, в том числе создание муниципальной пожарной или добровольной пожарной 

охраны; 



9 

 

• организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и территории 

поселения от ЧС природного и техногенного характера; 

• создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории поселения; 

• осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

7.1.6. Меры муниципального регулирования 
Решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» от 10 

марта 2011 года № 392/6 утверждено Положение об отделе по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования "Сарапульский 

район".  

 Постановлением Администрации муниципального образования "Сарапульский район"  

от 23 мая 2012 года № 538 утверждено положение о Комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования «Сарапульский район». Задачами Комиссии определены: 

 - координация деятельности органов управления, сил и средств Сарапульского 

районного звена УТП РСЧС; 

 - руководство действиями служб СРЗ УТП РСЧС в условиях угрозы и возникновения 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Сарапульский район»; 

  - планирование и организация эвакуации, размещения и жизнеобеспечения 

населения, отселяемого из района возникновения чрезвычайных ситуаций 

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций; 

- повышение уровня профессиональной подготовки и квалификации должностных 

лиц органов управления СРЗ УТП РС ЧС по вопросам предупреждения чрезвычайных 

ситуаций и пожаров, обучения населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и мерам пожарной безопасности; 

 - организация расследования причин аварий и пожаров, приводящих к возникновению 

чрезвычайных ситуаций, участие в определении нанесенного материального ущерба; 

- организация распределения и использования материальной помощи в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 Финансовая оценка мер муниципального регулирования при реализации 

подпрограммы не предусмотрена.  

7.1.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках подпрограммы муниципальные задания не формируются. 

7.1.8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного 

самоуправления, организациями и гражданами 
Под взаимодействием органов управления и сил РСЧС понимают согласованные по 

целям, задачам, месту, времени и способам выполнения задач действия органов управления, 

войск, воинских формирований, сил и средств для достижения цели. Совместные 

согласованные действия федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных 

организаций, имеющих функциональные подсистемы РСЧС, органов исполнительной власти 

субъектов РФ, органов местного самоуправления, администраций организаций и учреждений 

в области ГО, защиты населения и территорий от ЧС осуществляются в соответствии с 

федеральными законами, законами субъектов РФ, планами субъектов РФ и органов местного 

самоуправления по вопросам безопасности, ГО и защиты населения и территорий от ЧС, а 

также возможными соглашениями между органами управления по указанным вопросам.        

Взаимодействие в области предупреждения и ликвидации ЧС включает:  

совместное участие в разработке соответствующих актов и руководящих документов 

на федеральном, региональном и муниципальном уровнях;  

взаимный обмен информацией, относящейся к компетенции сторон; 

совместную разработку планов взаимодействия; 



10 

 

определение сил и средств, необходимых для ликвидации ЧС и их выделение в 

соответствии с разработанными планами взаимодействия; 

 согласование совместных действий при выполнении задач по ликвидации ЧС, в том 

числе по вопросам всестороннего обеспечения; 

проведение совместных тренировок (учений) по проверке реальности планов, 

обучению органов управления и сил; 

участие представителей в ходе тренировок и учений, проводимых при раздельной 

подготовке сил и средств сторон; 

совместное участие в проведении служебных расследований по установлению причин 

крупных аварий и катастроф. 

Целями организации взаимодействия в РСЧС являются: 

координация действий при планировании, организации и проведении совместных 

мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС; 

 обеспечение оптимального использования сил и средств, привлекаемых для решения 

задач по ликвидации ЧС. 

Порядок организации взаимодействия: 

обмен информацией, представляющей взаимный интерес; 

совместная разработка планов действий и взаимодействия, а также других 

оперативных документов; 

согласование порядка совместно проводимых мероприятий; 

участие в разработке, производстве, внедрении новой техники; 

совместная подготовка нормативно-правовых актов; 

обучение на совместных маневрах, учениях и тренировках; 

обмен опытом, аналитической информацией на конференциях, семинарах. 

7.1.9. Ресурсное обеспечение 
Расходы на содержание исполнителей и соисполнителей мероприятия подпрограммы 

учтены в составе расходов на содержание Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» (муниципальная программа «Муниципальное управление», 

подпрограмма «Организация муниципального управления»).   

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета МО 

«Сарапульский район».  

Общий объем финансирования программы в 2015 – 2020 годах составляет 863,2 тыс. 

рублей (приложение №5) 

 

Распределение объемов финансирования муниципальной программы муниципального 

образования «Сарапульский район» по источникам, направлениям расходования средств по 

годам 

Годы реализации Тыс. руб. 

2015 г. 130 

2016 г. 136,1 

2017 г. 142,2 

2018 г. 148,1 

2019 г. 153,4 

2020 г. 153,4 

Итого 2015-2020гг. 863,2 

 

Объём финансирования муниципальной программы муниципального образования 

«Сарапульский район» носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при 

формировании бюджета МО «Сарапульский район» на очередной год. 

Ответственный исполнитель действующей программы, с учётом хода её реализации в 

предыдущие годы, уточняет мероприятия и объёмы необходимых средств из 

муниципального бюджета для финансирования мероприятий программы в планируемом году 



11 

 

и представляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Управление финансов 

Администрации МО «Сарапульский район». 

Выделение средств финансового резерва программы осуществляется только на 

основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности МО «Сарапульский район». 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

за счет всех источников финансирования представлена в приложении 6 к муниципальной 

программе. 

7.1.10. Риски и меры по управлению рисками 
Рисками реализации муниципальной программы являются:  

- внешние риски 

- изменение федерального, областного, муниципального законодательства в части 

перераспределения полномочий, финансирования; 

- низкая активность населения района; 

- природные катастрофы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков на этапе разработки проектов 

документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые 

впоследствии должны принять участие в их согласовании; проводить мониторинг изменений 

в законодательстве; повышать эффективность взаимодействия участников реализации 

программы. 

- финансовые риски 

- Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестированием 

бюджетных расходов, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают такие меры, как: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых 

результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

- внутренние риски 

- недостаточная квалификация сотрудников; 

 Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия внутренних рисков 

планируется повышение квалификации на курсах, привлечение в район квалифицированных 

кадров. 

 7.1.11. Конечные результаты и оценка эффективности 
Основными критериями оценки эффективности программы будет: 

1. Создание мобильной группировки сил для ведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ позволит своевременно осуществлять спасательные и восстановительные 

работы как при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, так и в 

особый период. 

2. В настоящее время система оповещения населения не способна своевременно 

довести до населения экстренную информацию. В результате ее реконструкции и 

применения новых технологий и различных методов доведения информации мы получим 

систему оповещения, способную в кратчайшие сроки, используя различные каналы и 

способы, довести информацию до населения, а также руководящего состава как 

централизованно, так и выборочно. 

3. Система управления силами предупреждения и ликвидации ЧС должна обеспечивать 

устойчивую связь в любом месте, в любое время. Управление должно быть непрерывным на 

всех уровнях и не зависеть от ведомственной принадлежности. Обеспечить это может 

создание системы управления с использованием единого номера служб экстренного 



12 

 

реагирования (телефон 112) и разветвленная сеть связи, использующая различные средства 

связи, но имеющие выход в единый пункт управления - ЕДДС. 

4. Создание запасов и резервов для ликвидации ЧС, для нужд гражданской обороны 

позволит обеспечить своевременное проведение аварийно-восстановительных работ на 

объектах жизнеобеспечения. 

5. Создание запасов средств индивидуальной защиты обеспечит безопасную эвакуацию 

людей из зон ЧС в безопасные места, а также проведение аварийно-спасательных и 

аварийно-восстановительных работ в очагах поражения. 

6. Ремонт и обслуживание защитных сооружений, складов гражданской обороны 

позволит обеспечить укрытие населения от поражающих факторов, как в особый период, так 

и при возникновении ЧС, что возможно только при условии содержания их в готовности к 

приему укрываемых. Кроме этого, обеспечивается сохранность резервов материальных 

средств для ликвидации ЧС и хранение запасов средств индивидуальной защиты. 

7. Оборудование мест массового купания средствами спасения и создание условий для 

дежурного персонала позволит обеспечить безопасное купание в летний период и снизить 

количество погибших на воде. 

8. Создание фонда страховой документации для проведения аварийно-спасательных 

работ на потенциально опасных объектах, объектах жизнеобеспечения и объектах с 

массовым пребыванием людей позволит при возникновении ЧС эффективно проводить 

спасательные работы, а также оперативные мероприятия различного характера, в том числе и 

антитеррористического. 

9. Выполнение комплекса мероприятий Программы невозможно без совершенствования 

и разработки нормативно-правовых документов муниципального образования в области 

предупреждения и ликвидации ЧС, гражданской обороны и обеспечения безопасности на 

водных объектах. 

10. Совершенствование системы обучения населения вопросам защиты от ЧС и 

гражданской обороны планируется осуществить путем совершенствования учебной базы, 

применения современных методик и технологий, что позволит повысить уровень знаний 

жителей района, мер безопасности и порядка действий при возникновении ЧС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

7.2 Подпрограмма:  «Профилактика правонарушений на территории муниципального 

образования «Сарапульский район»» в 2015-2020 г.г.». 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

Профилактика правонарушений на территории МО «Сарапульский 

район» на 2015 – 2020 годы 

Координатор Руководитель аппарата  Главы района, 

Совета депутатов и Администрации района  

Ответственный 

исполнитель  

Управление культуры и молодежной политики АМО «Сарапульский 

район» 

Соисполнители  Управление культуры и молодежной политики, 

Управление образования,  

Отдел по делам семьи и охране прав детства,  

Сектор по физической культуре и спорту  

Цель Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории МО 

«Сарапульский район» 

Совершенствование системы профилактики правонарушений и охраны 

общественного порядка  на территории Сарапульского района. 

Задачи  1. Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня 

преступности на территории района. 

2. Совершенствование системы профилактики правонарушений, 

направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 

наркоманией, преступностью, безнравственностью несовершеннолетних 

и ресоциализацию лиц, вернувшихся из мест отбывания наказания. 

3. Формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению 

здорового образа жизни. 

4. Внедрение современных технических средств для обеспечения 

правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных 

местах и раскрытия по горячим следам. 

5.  Организация и совершенствование работы по привлечению населения 

к охране общественного порядка. 

6. Совершенствование муниципальной нормативной базы в области 

профилактики правонарушений 

7. Повышение уровня защищенности населения  и территории 

Сарапульского района, обеспечение пожарной безопасности 

8.   Сокращение немедицинского потребления наркотиков в 

Сарапульском  районе, масштабов и последствий их незаконного 

оборота для безопасности и здоровья граждан 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

Подпрограммой предусмотрены целевые индикаторы и показатели: 

1. Снижение общего количества зарегистрированных правонарушений. 

2. Снижение количества  правонарушений, совершенных в 

общественных местах. 

3. Снижение количества правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними. 

4.Снижение количества преступлений , совершаемых лицами в 

состоянии наркологического и алкогольного опьянения -%. 

5. Увеличение количества граждан вовлечённых в охрану общественного 

порядка. 

Сроки и этапы  

реализации 

Срок реализации - 2015-2020 годы. 

Этапы реализации подпрограммы не выделяются. 



14 

 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета МО 

«Сарапульский  

район» 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 

годы за счет средств бюджета  МО «Сарапульского района» составит       

- финансирование предусмотрено по программе «Муниципальное 

управление», в том числе за счет собственных средств бюджета МО 

«Сарапульский район»  - 0 ,0 тыс. рублей, за счет субвенций из бюджета 

Удмуртской Республики – 0,0  тыс. рублей.  

 Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств 

бюджета МО «Сарапульский район» по годам реализации 

муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы 

реализации 
Всего 

2015 г. 402,4 

2016 г. 402,4 

2017 г. 402,4 

2018 г. 402,4 

2019 г. 402,4 

2020 г. 402,4 

Итого 2015-

2020 гг. 
2414,4   

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета  МО 

«Сарапульского района»  подлежит уточнению в рамках бюджетного 

цикла. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности 

1. Снижение количества зарегистрированных на территории  

преступлений, в том числе в общественных местах и на улице. 

2. Сокращение рецидивной преступности. 

3. Повышение эффективности работы участковых уполномоченных 

полиции на административных участках. 

4. Активная информационная работа по информированию граждан о 

деятельности по борьбе с преступностью. 

5.Совершенствование взаимодействия организаций, учреждений, 

общественности в сфере противодействия террористической и 

экстремистской деятельности. 

Для количественной оценки результатов реализации подпрограммы 

предусмотрена система целевых показателей (индикаторов) и их 

значений по годам реализации муниципальной программы. 

1. Снижение количества зарегистрированных правонарушений. 

  2. Снижение количества правонарушений, совершенных в 

общественных местах. 

  3. Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними. 

  4. Увеличение количества граждан, вовлечённых в охрану 

общественного порядка. 

5. Ежегодная установка видеокамер в общественных местах. 

 

7.2.1. Характеристика сферы деятельности 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами. 

       Комплекс мер, предусмотренных настоящей подппрограммой, основан на оценках 

основных тенденций криминогенной обстановки в Сарапульском районе.  

В истекшем периоде 2014 года сотрудники Межмуниципального отдела МВД России 

«Сарапульский» не снизили активности предпринимаемых мер, направленных на 

профилактику и предупреждение преступлений на обслуживаемой территории. В отчетном 



15 

 

периоде общий массив зарегистрированных преступлений составил 1099 фактов, в том 

числе: 143 – по Сарапульскому району. Общее число преступлений на обслуживаемой 

отделом территории практически сохранилось на уровне аналогичного периода прошлого 

года (-0,6%). Вместе  с тем,  по Сарапульскому району их количество возросло на 4,4% (+6 

фактов), по Удмуртской Республике (далее УР) снижение составило 1,2%. 

Количество тяжких и особо – тяжких преступлений, совершенных в целом на территории 

обслуживания снизилось на 5,9%, в том числе по Сарапульскому району их количество 

снизилось с 37 до 19 преступлений, снижение составило 48,6 %  (по УР +4,8%). 

Произошло снижение преступлений, совершенных лицами, ранее совер-шавшими 

преступления (-11,5%) и находящимися в состоянии опьянения (-22,6%). На уровне 

прошлого года зарегистрировано преступлений, совершаемых неработающими (76 фактов). 

Отмечен рост преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 4 до 7 фактов). 

     

 
При незначительном увеличении числа совершенных преступлений в Са-рапульском районе, 

отмечен рост таких преступлений, как: изнасилования (+ 1 факт); грабежи (с 3 до 6 фактов), 

кражи имущества в целом (с 44 до 54 фактов), в том числе: кражи из складов, баз, магазинов 

(с 2 до 7 фактов), кражи из са-довых домиков (с 0 до 5 фактов). 

 
 

 



16 

 

 
Предпринятыми мерами удалось стабилизировать оперативную обстановку по отдельным 

видам краж имущества, таких как: квартирные кражи (снижение на 25%), кражи 

транспортных средств (снижение на 33,3%), в том числе автомобилей. 

Из анализа оперативной обстановки следует, что общая картина преступности имеет 

выраженную имущественную окраску. Наиболее распространенным видом преступных 

посягательств по прежнему являются кражи имущества. 

На 16,7% увеличилось число преступлений, совершенных на бытовой почве. Всего 

зарегистрировано и окончено расследованием 14 «бытовых» преступлений, в том числе: 3 

преступления, в результате которых гражданам причинен вред здоровью средней и 

небольшой тяжести (- 25,0%), 1 убийство (АППГ-1). 

Необходимость подготовки подпрограммы вызвана тем, что преступность, несмотря 

на прилагаемые усилия, все более приобретает характер реальной угрозы для безопасности 

жителей Сарапульского района. Правоохранительным органам в определенной мере удается 

противодействовать этому процессу, однако меры, принимаемые для решения данной 

проблемы, не соответствуют экономическому, социальному, моральному и физическому 

урону, наносимому обществу и отдельно взятому человеку. Большое количество дорожно-

транспортных происшествий, высокая смертность при авариях на автодорогах. 

Подпрограмма является координационным  планом действий по профилактике 

правонарушений в муниципальном образовании «Сарапульский район» путем: вовлечения 

общественности в процессе профилактики правонарушений; организации досуга 

несовершеннолетних и молодежи; усиления контроля за реализацией и употреблением  

алкогольных напитков; предоставления работы лицам, освобождающимся из мест лишения 

свободы; проведения активной психологической профилактики среди учащихся школ, 

средних профессиональных учебных заведений; подготовки и совершенствования 

профессиональных навыков специалистов, занимающихся профилактикой правонарушений.           

 

7.2.2. Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития муниципального 

образования «Сарапульский район» в сфере реализации подпрограммы. 

Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних»,  Стратегией национальной безопасности 

Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской 



17 

 

Федерации от 12.05.2009 № 537, Законом Удмуртской Республики от 16.05.2000г. №172-II 

«Об участии граждан в охране общественного порядка»,  постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 27.12.2010 № 407 «Об утверждении Республиканской целевой 

программы по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в Удмуртской 

Республике на 2011-2015 годы. 

Цель подппрограммы: 

Совершенствование системы профилактики правонарушений и охраны общественного 

порядка  на территории Сарапульского района. 

 Задачи:  

- Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на 

территории района; 

    - Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на 

активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, 

безнравственностью несовершеннолетних; 

   - Формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа 

жизни. 

   - Внедрение современных технических средств для обеспечения правопорядка и 

безопасности на улицах и в других общественных местах и раскрытия по горячим следам. 

    - Организация и совершенствование работы по привлечению населения к охране 

общественного порядка. 

    - Совершенствование муниципальной нормативной базы в области профилактики 

правонарушений. 

 

7.2.3. Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы. 

 Целевые показатели (индикаторы), характеризующие достижение поставленных целей 

и задач, обоснование их состава и значений приведены в приложении № 1: 

- снижение количества зарегистрированных правонарушений на 1% к прошедшему году; 

- снижение количества правонарушений, совершенных в общественных местах на 1% к 

прошедшему году; 

- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними на 1 % к 

прошедшему году; 

- увеличение количества граждан вовлечённых в охрану общественного порядка на 2%  к 

прошедшему году. 

7.2.4. Сроки реализации подпрограммы. 

 Подпрограмма реализуется с 1 января 2015 года по 31 декабря 2020 года. 

7.2.5. Основные мероприятия, направленные на достижение целей и задач 

подпрограммы. 

 Система мероприятий определяется целями подпрограммы. В соответствии с ними, 

мероприятия, предусмотренные подпрограммой, распределяются по следующим основным 

видам (направлениям): 

1. Мероприятия организационного характера,  направленные на повышение эффективности 

профилактики  правонарушений. 

2. Организация мероприятий по профилактике правонарушений,  в том числе среди 

несовершеннолетних. 

3. Создание условий для деятельности  добровольных формирований населения  по охране  

общественного порядка на территории муниципального образования «Сарапульский район». 

4. Изготовление,  установка  и восстановление  знаков,  обозначающих зоны рекреационного 

назначения, в муниципальном образовании «Сарапульский район». 

 Сведение об основных мероприятиях приведены в приложении 2. 

 

7.2.6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), осуществляемых в рамках подпрограммы. 



18 

 

  В рамках реализации муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений 

на территории муниципального образования «Сарапульский район» в 2015-2020 г.г.» 

оказание муниципальных услуг не предусмотрено. 

 

7.2.7. Ресурсное обеспечение подпрограммы. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования «Сарапульский  район». 

Общая сумма финансирования с 2015 по 2020 годы – финансирование 

предусмотрено за счет средств бюджета Удмуртской Республики ориентировочно 

составит 2414,4  тыс. рублей 

В ходе реализации подпрограммы при необходимости допускается корректировка 

плановых значений финансирования в установленном порядке. 

 

7.2.8. Анализ рисков и меры управления рисками. 

Риски реализации муниципальной подпрограммы, а также соответствующие меры по 

управлению данными рисками представлены в таблице 1.                                                                                                        

                                                              

                                                        Таблица 1. 

Вид риска Меры по управлению рисками 

Отсутствие финансирования либо 

финансирование в недостаточном 

объеме мероприятий муниципальной 

подпрограммы 

 

Определение приоритетных направлений 

реализации муниципальной подпрограммы, 

оперативное внесение соответствующих 

корректировок в муниципальную подпрограмму 

Возможное изменение федерального и 

регионального законодательства 

Внесение изменений в действующие правовые 

акты и (или) принятие новых правовых актов МО 

«Сарапульский район», касающихся сферы 

реализации муниципальной подпрограммы  

Неисполнение (некачественное 

исполнение) мероприятий 

соисполнителями, участвующими в 

реализации муниципальной 

подпрограммы 

Мониторинг поэтапного исполнения 

соисполнителями мероприятий муниципальной 

подпрограммы  

 

Потеря актуальности мероприятий 

подпрограммы 

- мониторинг эффективности реализуемых 

программных мероприятий; 

- реализация в случае необходимости новых 

мероприятий за счет перераспределения средств 

внутри подпрограммы 

 

7.2.9. Конечные результаты реализации муниципальной подпрограммы, оценка 

планируемой эффективности ее реализации. 

Утверждение и внедрение мероприятий подпрограммы создаст условия для 

стабилизации и снижения уровня преступности на территории города, совершенствования 

системы профилактики правонарушений, формирования у подростков и молодежи 

мотивации к ведению здорового образа жизни, внедрения современных технических средств 

для обеспечения правопорядка и безопасности на улицах и в других общественных местах, 

совершенствования муниципальной нормативной базы в области профилактики 

правонарушений. 

Реализация подпрограммы при ее финансировании в полном объеме позволит 

достигнуть следующих результатов: 

1. Снижение количества зарегистрированных правонарушений. 



19 

 

2. Снижение количества правонарушений, совершенных в общественных местах. 

3. Снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними. 

4. Увеличение количества граждан, вовлечённых в охрану общественного порядка. 

5. Ежегодная установка видеокамер в общественных местах. 

 Оценка эффективности подпрограммы проводится в соответствии с Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации 

муниципальных программ, утвержденным постановлением  Постановление Администрации 

МО «Сарапульский район» №167 от 10.03.2014 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

7.3. Подпрограмма: «Гармонизация межэтнических отношений и участие в 

профилактике терроризма и экстремизма на территории МО «Сарапульский район» 

на 2015-2020 г.г. 

 

Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы 

Наименование 

подпрограммы 

Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике 

терроризма и экстремизма на территории МО «Сарапульский район» 

на 2015-2020 г.г.» 

Координатор Заместитель Главы администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» по социальным вопросам  

Ответственный 

исполнитель  

Управление культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» 

Соисполнители  Управление образования Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район», ГУ Межмуниципальный МВД России 

«Сарапульский», Отдел по делам ГО и ЧС Администрации МО 

«Сарапульский район».  

Цели  Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих 

на территории Сарапульского района, укрепление их духовной 

общности 

Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной 

антитеррористической защиты, расположенных на территории МО 

«Сарапульский район» от террористической угрозы, своевременное 

предупреждение, выявление и пресечение террористической и 

экстремистской деятельности. 

Задачи  1. Содействие развитию разнообразных видов и форм традиционной 

национальной культуры, определяющих самобытность народов, 

проживающих на территории Сарапульского района. 

2. Поддержка НКО и общественных центров национальных культур. 

3. Изучение и популяризация культурных традиций народов, 

проживающих на территории Сарапульского района. 

4. Совершенствование системы мер и механизмов профилактики 

терроризма и экстремизма, в том числе: 

- усиление антитеррористической защиты социальных объектов, 

объектов массового пребывания людей;  

- формирование установок толерантного сознания, определяющего 

устойчивость поведения в обществе отдельных личностей и 

социальных групп как основы гражданского согласия в 

демократическом государстве; 

- методическое и информационное обеспечение деятельности 

образовательных учреждений области по формированию толерантного 

сознания и профилактике терроризма и экстремизма; 

- формирование духовно-нравственной личности, свободной от 

националистических предрассудков; 

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, 

направленной на предупреждение террористической и экстремистской 

деятельности, повышение бдительности населения. 

- реализация комплекса мер по налаживанию и повышению 

эффективности межэтнического и межконфессионального диалога. 



21 

 

Целевые 

показатели 

(индикаторы)  

1. Количество общественных центров национальных культур, 

действующих на территории Сарапульского района, ед. 

2. Количество муниципальных образований (сельских поселений) в 

Сарапульском районе, в которых осуществляют деятельность 

общественные центры национальных культур от общего количества 

муниципальных образований (сельских поселений) в Сарапульском 

районе, единиц. 

3. Численность участников мероприятий, направленных на 

популяризацию национальных культур, чел. 

4 Отсутствие террористических актов на территории муниципального 

образования «Сарапульский район». 

5. Отсутствие актов экстремистской направленности против 

соблюдения прав и свобод человека на территории муниципального 

образования «Сарапульский район» 

Сроки и этапы 

реализации 

Срок реализации - 2015-2020 год 

Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района  

Средства бюджета муниципального образования «Сарапульский 

район», направляемые на реализацию подпрограммы, учтены в составе 

субсидий на выполнение муниципального задания МБУК «ЦКС 

Сарапульского района» для проведения национальных народных 

праздников, концертных программ и иных зрелищных программ. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности  

Социально-экономические эффекты от реализации подпрограммы 

выражаются: 

1. В развитии единого этнокультурного пространства на территории 

Сарапульского района. 

2. В формировании толерантных ценностных ориентаций и норм 

поведения жителей района, принятие, правильное понимание и 

уважение других национальных культур. 

3. В повышении эффективности использования этнокультурного 

потенциала Сарапульского района. 

4. В повышении инвестиционной привлекательности Сарапульского 

района. 

5. Укрепление антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания граждан. 

6. Повышение эффективности системы мониторинга, профилактики 

терроризма и экстремизма. 

7. Создание условий для утверждения принципов толерантности в 

обществе. 

8. Развитие организационных форм и механизмов профилактики 

социальной напряженности в социальных группах. 

На конец реализации муниципальной программы: 

- на территории Сарапульского района будет действовать не менее 30 

общественных центров национальных культур; 

- численность участников мероприятий, направленных на 

популяризацию национальных культур, составит 5 000 человек. 



22 

 

 

 

7.3.1. Характеристика сферы деятельности 
По итогам Всероссийской переписи 2010 года в муниципальном образовании 

«Сарапульский район» проживает 42 национальности. Восемь из них наиболее 

многочисленные (более 30 человек) 

В том числе:  

Русские — 81,7 % - 20 127 человек  

Удмурты – 9 % - 2 220 человек 

Татары- 5,2 % - 1 285 человек  

Марийцы - 1,4 % - 347 человек 

Башкиры - 0,57 % - 141 человек 

Украинцы – 0,3 % - 79 человек  

Армяне 0,15 % - 38 человек 

А также азербайджанцы, белорусы, немцы и другие. Все национальности сохранили 

богатое наследие своей уникальной культуры. 

В районе сохраняется благоприятный климат межнациональных отношений, спокойная 

межнациональная обстановка. 

В настоящее время на территории района ведут работу 4 отделения от республиканских 

национально- культурных объединений, 28 общественных национальных центров.  

Основными задачами работы НКО и общественных культурных центров является 

укрепление национального самосознания жителей Сарапульского района, возрождение, 

сохранение и развитие традиционных обрядов  и праздников, бытующих на территории 

Сарапульского района, сохранение нематериального культурного наследия Сарапульского 

района. 

Огромную работу организуют и проводят активисты НКО.  Более  200 мероприятий в 

год  проходят под их началом в селах и деревнях района, с использованием традиционных 

народных игр, песен и танцев. Традиционными являются праздники народного календаря: 

Рождество, Крещение, масленичные гуляния, Троица, Спасы, Покров.   

Подпрограмма является важнейшим направлением реализации принципов 

целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических 

сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности 

граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и 

миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую 

актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, 

продолжающимися межэтническими межконфессиональными конфликтами, ростом 

сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не 

только региона, но и страны в целом. Эти явления в крайних формах своего проявления 

находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные 

процессы в обществе. 

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как 

социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность 

вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем 

пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы. 

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу 

общественной безопасности и оказывают негативное влияние на все сферы общественной 

жизни. 

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение 

причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму является одним из важнейших 

условий улучшения социально-экономической ситуации в районе. Для реализации такого 

подхода необходима муниципальная подпрограмма по профилактике терроризма и 

экстремизма, предусматривающая максимальное использование потенциала местного 

самоуправления в сфере профилактики терроризму, экстремизму. 



23 

 

 

7.3.2. Приоритеты, цели и задачи в сфере деятельности 
Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной подпрограммы определены Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002 года № 

114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 25 июля 2002 года № 112-ФЗ 

«О внесении изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федерации в 

связи с принятием Федерального закона «О противодействии экстремистской деятельности», 

от 24 июля 2007 года № 211-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в 

области противодействия экстремизму», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних», Стратегией национальной безопасности 

Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 12.05.2009 № 537, постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

02.04.2012 № 126 «Об утверждении Республиканской целевой программы «Гармонизация 

межэтнических отношений, профилактика экстремизма и терроризма в Удмуртской 

Республике» на 2012-2014 годы»  

В Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. 

№ 1666 к основным вопросам государственной национальной политики Российской 

Федерации, требующим особого внимания государственных и муниципальных органов, 

отнесены вопросы сохранения и развития культур и языков народов Российской Федерации, 

укрепление их духовной общности, обеспечение прав коренных малочисленных народов и 

национальных меньшинств. 

В соответствии с приоритетами государственной политики, в рамках полномочий 

органов местного самоуправления, определены цель и задачи подпрограммы. 

Цели подпрограммы:  
1. Сохранение и развитие национальных культур народов, проживающих на территории 

Сарапульского района, укрепление их духовной общности.  

2. Усиление мер по защите населения, объектов первоочередной антитеррористической 

защиты, расположенных на территории района от террористической угрозы, своевременное 

предупреждение, выявление и пресечение террористической и экстремистской деятельности.  

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 
1. Содействие развитию разнообразных видов и форм традиционной национальной 

культуры, определяющих самобытность народов, проживающих на территории 

Сарапульского района. 

2. Поддержка Национально - культурных объединений и общественных национальных 

центров. 

3. Изучение и популяризация культурных традиций народов, проживающих на 

территории Сарапульского района. 

4. Содействие развитию местного традиционного народного художественного 

творчества. 

5. Совершенствование системы мер и механизмов профилактики терроризма и 

экстремизма, в том числе: 

- усиление антитеррористической защиты социальных объектов, объектов массового 

пребывания людей;  

- формирование установок толерантного сознания, определяющего устойчивость 

поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп как основы гражданского 

согласия в демократическом государстве; 



24 

 

- методическое и информационное обеспечение деятельности образовательных 

учреждений области по формированию толерантного сознания и профилактике терроризма и 

экстремизма; 

- формирование духовно-нравственной личности, свободной от националистических 

предрассудков; 

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением, направленной на 

предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение 

бдительности населения. 

- реализация комплекса мер по налаживанию и повышению эффективности 

межэтнического и межконфессионального диалога. 

 

7.3.3. Целевые показатели (индикаторы) 
В качестве целевых показателей (индикаторов) подпрограммы определены: 

1. Количество общественных центров национальных культур действующих на 

территории Сарапульского района. 

2. Количество муниципальных образований (сельских поселений) в Сарапульском 

районе в которых осуществляют деятельность общественные центры национальных культур. 

3. Численность участников мероприятий направленных на популяризацию 

национальных культур. 

4. Отсутствие террористических актов на территории муниципального образования 

«Сарапульский район». 

5. Отсутствие актов экстремистской направленности против соблюдения прав и свобод 

человека на территории муниципального образования «Сарапульский район». 

 

7.3.4. Сроки и этапы реализации 
Подпрограмма реализуется с 1 января 2015 года по 31 декабря 2020 года. 

 

7.3.5. Основные мероприятия 
Основные мероприятия в сфере реализации подпрограммы: 

1. Проведение мероприятий по популяризации национальных культур. 

В рамках основного мероприятия планируется проведение следующих мероприятий: 

- фестивалей национальных культур:  

-детский межнациональный фестиваль «Хоровод»; 

-районный межнациональный фестиваль «Радуга культур»; 

- Дни национальных культур в Сарапульском районе; 

- традиционных народных праздников: «Рождество», «Семик», «Гербер», «Сабантуй», 

«Троица», «Масленица», «Пасха», «Великие Спасы», «Покров» и др.; 

- показательных мероприятий по бытовой национальной культуре: праздник 

национального костюма, праздник платка, праздник Валенка, праздник Русской избы, 

праздник Русского сарафана и др. 

2. Поддержка деятельности Национально - Культурных объединений и общественных 

национальных центров: 

- организация и проведение семинаров, практикумов, мастер-классов; 

- консультирование; 

- практическая помощь вокалистов, хореографов, фольклористов в работе национальных 

коллективов;  

- предоставление помещений, оборудования в сельских культурных центрах, домах 

культуры, клубах, иных муниципальных учреждениях; 

- информирование населения о деятельности общественных центров национальных 

культур. 

3. Поддержка национальных самобытных коллективов самодеятельного 

художественного творчества. Национальные коллективы самодеятельного художественного 



25 

 

творчества осуществляют деятельность на базе сельских культурных центров, домов 

культуры, клубов. 

4. Мероприятия организационного характера, направленные на повышение 

эффективности профилактики терроризма и экстремизма. 

5. Организация мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма. 

6. Разработка, изготовление, приобретение и размещение наглядных пособий (буклетов, 

памяток, листовок, плакатов, баннеров), а также видео- роликов, направленных на 

профилактику терроризма и экстремизма, правонарушений, формирование толерантного 

отношения к этноконфессиональным различиям, пропаганду здорового образа жизни. 

7. Методическое обеспечение учреждений образования пособиями и информационными 

материалами, направленными на профилактику терроризма, экстремизма в обществе, 

формирование толерантного отношения к этноконфессиональным различиям, профилактику 

правонарушений. 

 

7.3.6. Меры муниципального регулирования 
Мерами муниципального регулирования являются нормативно-правовые акты МО 

«Сарапульский район». 

Общественные центры национальных культур имеют статус «Общественного центра 

национальной культуры», который подтверждается свидетельством, выданным Управлением 

культуры и молодежной политики Администрации МО «Сарапульский район».  

Ежегодно утверждаются Положения о проведении районных фестивалей национальных 

культур. 

На основе планируемых мероприятий общественных центров национальных культур 

ежегодно формируется план мероприятий по популяризации национальных культур. 

 

7.3.7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
В рамках реализации муниципальной подпрограммы «Гармонизация межэтнических 

отношений и участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории МО 

«Сарапульский район» на 2015-2020 г.г.»» оказание муниципальных услуг не 

предусмотрено. 

 

7.3.8. Взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления, 

организациями и гражданами 
В рамках подпрограммы осуществляется взаимодействие с Министерством культуры, 

печати и информации Удмуртской Республики, Министерством национальной политики 

Удмуртской Республики, бюджетным учреждением Удмуртской Республики «Дом Дружбы 

народов», автономным учреждением культуры Удмуртской Республики «Республиканский 

дом народного творчества - Дом молодежи» в целях обеспечения согласованности в 

организации и проведении мероприятий по популяризации национальных культур, 

организационной и финансовой поддержки со стороны органов государственной власти 

Удмуртской Республики районных мероприятий по популяризации национальных культур. 

Непосредственное участие в организации и проведении мероприятий по 

популяризации национальных культур принимают: 

- органы местного самоуправления поселений, расположенных в границах 

Сарапульского района; 

- общественные центры национальных культур. 

При проведении мероприятий по популяризации национальных культур 

осуществляется взаимодействие с органами местного самоуправления других 

муниципальных районов (городских округов) Удмуртской Республики, а также других 

регионов, Общественных национально- культурных объединений. 



26 

 

 

7.3.9. Ресурсное обеспечение 
Средства бюджета Сарапульского района муниципального образования 

«Сарапульский район», направляемые на реализацию подпрограммы, учтены в составе:  

- расходов на содержание Управления культуры и молодежной политики Администрации 

муниципального образования «Сарапульский район» (муниципальная программа «Развитие 

культуры» на 2015-2020 годы, подпрограмма «Управление сферой культуры»); 

- субсидии на выполнение муниципального задания МБУК «ЦКС Сарапульского района». 

В качестве дополнительных источников финансирования мероприятий подпрограммы 

(программ (проектов) в области популяризации национальных культур) могут быть субсидии, 

полученные МБУК «ЦКС Сарапульского района», иными некоммерческими организациями, 

осуществляющими деятельность на территории Сарапульского района, по итогам конкурсного 

отбора социально ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий 

из бюджета Удмуртской Республики на реализацию программ (проектов). Положение о порядке 

предоставления субсидий из бюджета Удмуртской Республики социально ориентированным 

некоммерческим организациям утверждено постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 17 октября 2011 года № 379.  

 

7.3.10. Риски и меры по управлению рисками 
Финансовые риски связаны с ограниченностью бюджетных ресурсов на цели реализации 

подпрограммы. В качестве дополнительного финансирования планируется привлекать 

средства на реализацию программ (проектов) в области популяризации национальных 

культур из бюджета Удмуртской Республики на конкурсной основе в виде субсидий на 

реализацию программ (проектов) некоммерческих организаций. 

Организационные риски связаны с необходимостью координации деятельности 

большого числа участников, в том числе органы местного самоуправления поселений, 

общественные центры национальных культур, население.  

Для управления риском будут использоваться следующие меры: 

- составление планов работ, закрепление ответственности за выполнение мероприятий за 

конкретными исполнителями; 

- закрепление персональной ответственности за достижение целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы за руководителями и специалистами 

Администрации муниципального образования «Сарапульский район»; 

- информирование населения о мероприятиях по популяризации национальных культур. 

 

Риски реализации муниципальной подпрограммы, а также соответствующие меры по 

управлению данными рисками: 

 

Вид риска Меры по управлению рисками 

Отсутствие финансирования либо 

финансирование в недостаточном 

объеме мероприятий 

муниципальной подпрограммы 

Определение приоритетных направлений 

реализации муниципальной подпрограммы, 

оперативное внесение соответствующих 

корректировок в муниципальную подпрограмму 

Возможное изменение 

федерального и регионального 

законодательства 

Внесение изменений в действующие правовые акты 

и (или) принятие новых правовых актов, 

касающихся сферы реализации муниципальной 

подпрограммы  

Неисполнение (некачественное 

исполнение) мероприятий 

Мониторинг поэтапного исполнения 

соисполнителями мероприятий муниципальной 



27 

 

соисполнителями, участвующими 

в реализации муниципальной 

подпрограммы 

подпрограммы  

 

Потеря актуальности мероприятий 

подпрограммы 

- мониторинг эффективности реализуемых 

программных мероприятий; 

- реализация в случае необходимости новых 

мероприятий за счет перераспределения средств 

внутри подпрограммы 

 

 

7.3.11. Конечные результаты и оценка эффективности 
Утверждение и внедрение мероприятий подпрограммы создаст условия для усиления 

антитеррористической защиты социальных объектов, объектов массового пребывания 

людей; формирования установок толерантного сознания, определяющего устойчивость 

поведения в обществе отдельных личностей и социальных групп как основы гражданского 

согласия в демократическом государстве; методического и информационного обеспечения 

деятельности образовательных учреждений по формированию толерантного сознания и 

профилактике терроризма и экстремизма; формирования духовно-нравственной личности, 

свободной от националистических предрассудков; проведения воспитательной, 

пропагандистской работы с населением, направленной на предупреждение террористической 

и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения. 

1. На территории Сарапульского района будет действовать 4 национально- культурных 

объединения, не менее 30 общественных центров национальных культур; 

2. Численность участников мероприятий, направленных на популяризацию 

национальных культур, составит 5 000 человек. 

3. Укрепление антитеррористической защищенности мест массового пребывания 

граждан. 

4. Повышение эффективности системы мониторинга, профилактики терроризма и 

экстремизма. 

5. Создание условий для утверждения принципов толерантности в обществе. 

6. Развитие организационных форм и механизмов профилактики социальной 

напряженности в социальных группах. 

7. Укрепление антитеррористической защищенности мест массового пребывания 

граждан. 

8. Повышение эффективности системы мониторинга, профилактики терроризма и 

экстремизма. 

9. Создание условий для утверждения принципов толерантности в обществе. 

10. Развитие организационных форм и механизмов профилактики социальной 

напряженности в социальных группах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

         Приложение 1   

         к муниципальной программе  

         Сарапульского района  

         "Безопасность"   

         на 2015-2020 годы   

 Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

             

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз 

07 1   
Подпрограмма 1 "Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования" 

07 1 1 

Охват населения при информировании и 

оповещении в случае угрозы возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций. 
% 75   80 85 90 95 100   

07 1 2 
Количество готовых к использованию 

защитных сооружений гражданской обороны. штук 3   4   5   6   

07 1 3 

Количество учащихся образовательных 

организаций (учреждений) и работающего 

населения, вовлеченных в процесс обучения 

по вопросам гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций и террористических 

актов. 

% 50   60 65 70 75   80 

07 1 4 

Количество руководящего состава и 

должностных лиц, прошедших обучение по 

вопросам гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций и террористических 

актов. 

% 85     90   100     

07 1 5 

Процент обеспеченности средствами 

индивидуальной защиты  (противогазами, 

аптечками, респираторами и т.п.) 

муниципальных служащих, работников 

муниципальных  учреждений. 

% 50   60 65 75 80 90 100 

07 1 6 
Количество чрезвычайных ситуаций к 

среднегодовому уровню. штук 0   0 0 0 0 0 0 

07 1 7 
Снижение количества зарегистрированных 

пожаров к уровню 2012г. % -8,6   10 15 20 25 30 40 

07 1 8 
Сокращение количество населения, погибшего 

на пожарах к уровню 2012г. % -83,3   10 15 20 25 30 40 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

07 1 9 

Снижение количества погибших на водных 

объектах к среднегодовому уровню к уровню 

2012г. 
% -30,0   10 15 20 25 30 40 

07 2 
Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений» 

 

07 2 1 
Снижение общего количества 

зарегистрированных правонарушений 
% 0 1 1 1 1 1 1 1 

07 2 2 
Снижение количества правонарушений, 

совершенных в общественных местах. 
% 0 1 1 1 1 1 1 1 

07 2 3 
Снижение количества правонарушений, 

совершенных несовершеннолетними. 
% 0 1 1 1 1 1 1 1 

07 2 4 
Увеличение количества граждан вовлечённых 

в охрану общественного порядка. 
% 0 2 2 2 2 2 2 2 

07 3 Подпрограмма 3 «Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике экстремизма» 

07 3 1 

Количество общественных центров 

национальных культур, действующих на 

территории Сарапульского района, ед. 

единиц 

 (не менее) 
30 30 30 30 30 30 30 30 

07 3 2 

Количество муниципальных образований 

(сельских поселений) в Сарапульском районе, 

в которых осуществляют деятельность 

общественные центры национальных культур 

от общего количества муниципальных 

образований (сельских поселений) в 

Сарапульском районе, единиц. 

единиц 

 (не менее) 
15 17 17 17 17 17 17 17 

07 3 3 

Численность участников мероприятий, 

направленных на популяризацию 

национальных культур, чел. 
человек 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 

07 3 4 

Отсутствие террористических актов на 

территории муниципального образования 

«Сарапульский район». 
количество 0 0 0 0 0 0 0 0 

07 3 5 

Отсутствие актов экстремистской 

направленности против соблюдения прав и 

свобод человека на территории 

муниципального образования «Сарапульский 

район» 

количество 0 0 0 0 0 0 0 0 



30 

 

        Приложение 2  

        к муниципальной программе 

        Сарапульского района 

        "Безопасность"  

        на 2015-2020 годы 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

         

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители 

Срок 

выполнения 
Ожидаемый непосредственный результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) МП Пп ОМ М 

07 1     Подпрограмма 1. "Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования" 

  

07 1 1   Рассмотрение вопросов повышения эффективности 

деятельности в области ГО, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций на заседании 

комиссии по ЧС и ПБ муниципального образования. 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение эфективности деятельности 

должностных лиц в области ГО и защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций 

07.1.1-07.1.4 

07 1 2   Анализ и контроль мероприятий, осуществляемых, 

учреждениями и организациями, функционирующими 

на территории муниципального образования, по 

повышению безопасности жизнедеятельности 

населения. 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение эфективности работы  учреждений 

и организацийв по повышению безопасности 

жизнедеятельности населения 

07.1.1-07.1.4 

07 1 3   Организация взаимодействия с общественными 

организациями на территории муниципальных 

образований 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение качества управления и 

взаимодействия силами м средствами 

районного звена УТП РСЧС 

07.1.1-07.1.4 

07 1 4   Участие в смотрах-конкурсах «Лучшее 

муниципальное образование в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения», 

проводимых главным управлением МЧС России по 

субъекту РФ 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение качаства работы муниципальных 

образований в области обеспечения 

безопасности жизнедеятельности населения. 

07.1.1-07.1.4 

07 1 5   Подведение итогов деятельности  учреждений и 

организаций, функционирующих на территории 

муниципального образования, по повышению 

эффективности деятельности в области проведения 

мероприятий по гражданской обороне и защите 

населения от ЧС природного и техногенного характера 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение ответственности организаций и 

учреждений в области проведения 

мероприятий по гражданской обороне и 

защите населения от ЧС природного и 

техногенного характера 

07.1.1-07.1.4 

07 1 6   Организация работы по формированию нормативной 

правовой базы уровня муниципального образования 

по вопросам гражданской обороны и защиты 

населения от ЧС природного и техногенного характера 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Совершенствование нормативной правовой 

базы муниципальных образований 

07.1.1-07.1.4 



31 

 

07 1 7   Организация работы по заключению соглашений 

между муниципальными образованиями о передаче 

исполнения части вопросов местного значения в 

области обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение эффективности защиты населения 07.1.1-07.1.4 

07 1 8   Организация подготовки и обучения должностных лиц 

по вопросам обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения 

Отдел по делам ГО и 

ЧС  

2015-2020 годы Повышение уровня подготовки должностных 

лиц в области защиты населения 

07.1.1-07.1.4 

07 2   Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений» 

07 2 1  Мероприятия организационного характера,  

направленные на повышение эффективности 

профилактики  правонарушений. 

Управление 

образования, Отдел 

по делам семьей, и 

защите прав детства, 

Отдел молодежной 

политики, 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

2015-2020 годы Укрепление правопорядка, снижение уровня 

преступности 

07.1.1-07.1.4 

07 2 2  Организация мероприятий по профилактике 

правонарушений,  в том числе среди 

несовершеннолетних. 

2015-2020 годы Снижение числа правонарушений, занятость, 

пропаганда здорового образа жизни, 

вовлечение населения в деятельность по 

укреплению правопорядка. 

07.1.1-07.1.4 

07 2 3 

 

 Создание условий для деятельности  добровольных 

формирований населения  по охране  общественного 

порядка на территории муниципального образования 

«Сарапульский район». 

2015-2020 годы Вовлечение населения в деятельность по 

укреплению правопорядка 

 

07.1.1-07.1.4 

07 2 4  Изготовление,  установка  и восстановление  знаков,  

обозначающих зоны рекреационного назначения, в 

муниципальном образовании «Сарапульский район». 

2015-2020 годы Снижение количества правонарушений в 

общественных местах 

 

07.1.1-07.1.4 

07 3   Подпрограмма 3 «Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике экстремизма» 

07 3 1  

Проведение фестивалей национальных культур 
Управление культуры 

и молодежной 
политики  

2015-2020 годы 

Проведение фестивалей национальных культур : 
ежегодного районного межнационального 

фестиваля «Радуга культур», Дни национальных 

культур 

7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 

07 3 2  

Проведение традиционных народных праздников  
Управление культуры 
и молодежной 

политики  
2015-2020 годы 

Проведение традиционных народных праздников 

: «Рождество», «Семик», «Гербер», «Сабантуй», 

«Троица», «Масленица», «Пасха», «Курбан 
Байрам», «Великие Спасы», «Покров» и др. 

7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 

07 3 3  
Организация и проведение семинаров, практикумов, 

мастер-классов 

Управление культуры 

и молодежной 
политики  

2015-2020 годы Организация и проведение семинаров, 

практикумов, мастер-классов 
7.3.1, 7.3.2, 

7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 

07 3 4  
Практическая помощь вокалистов, хореографов, 
фольклористов в работе национальных коллективов 

Управление культуры 

и молодежной 

политики  
2015-2020 годы 

Практическая помощь вокалистов, хореографов, 

фольклористов в работе национальных 

коллективов 

7.3.1, 7.3.2, 
7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 

07 3 5  Предоставление помещений, оборудования в сельских 

культурных центрах, домах культуры, клубах, иных 

муниципальных учреждениях  

Управление культуры 

и молодежной 

политики  
2015-2020 годы 

Предоставление помещений, оборудования в 

сельских культурных центрах, домах культуры, 

клубах, иных муниципальных учреждениях  

7.3.1, 7.3.2, 
7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 

07 3 6  
Информирование населения о деятельности 

общественных центров национальных культур 

Управление культуры 

и молодежной 

политики  
2015-2020 годы Информирование населения о деятельности 

общественных центров национальных культур 
7.3.1, 7.3.2, 

7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 



32 

 

07 3 7  Разработка, изготовление, приобретение и размещение 

наглядных пособий (буклетов, памяток, листовок, 
плакатов, баннеров), а также видео- роликов, 

направленных на профилактику терроризма и 

экстремизма, правонарушений, формирование 
толерантного отношения к этноконфессиональным 

различиям, пропаганду здорового образа жизни. 

Управление культуры 

и молодежной 

политики  
2015-2020 годы Информирование населения о деятельности 

общественных центров национальных культур 
7.3.1, 7.3.2, 
7.3.3, 7.3.4, 7.3.5 

         

 

 

 

 

 

Приложение 3 

         к муниципальной программе 

         Сарапульского района 

         "Безопасность" 

         на 2015-2020 годы 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

           

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
Наименование меры                                        

муниципального регулирования 

Показатель 

применения меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. 

Краткое 

обоснование 

необходимости 

применения меры  
2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

07 1 
Подпрограмма 1. "Совершенствование и развитие гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории муниципального образования"   

07 1 Финансовая оценка мер муниципального регулирования при реализации подпрограммы не предусмотрена.  
  

07 2 Подпрограмма 2. " Профилактика правонарушений "   

07 2 Финансовая оценка мер муниципального регулирования при реализации подпрограммы не предусмотрена.  
  

07 3 Подпрограмма 3. " Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике экстремизма "   

07 3 Финансовая оценка мер муниципального регулирования при реализации подпрограммы не предусмотрена.    

 

 

 

 

 

 



33 

 

        Приложение 4    

        к муниципальной программе  

        Сарапульского района  

        "Безопасность" на 2015-2020 годы 

           

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)    

             

Код аналитической программной классификации 

ГРБС 

Наименование 

муниципальное 

услуги (работы) 

Наименование  показателя  Ед. изм. 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

             

В рамках подпрограммы муниципальные задания не формируются.        

             

 

 

            Приложение 5    

            к муниципальной программе  

            Сарапульского района   

            "Безопасность" на 2015-2020 годы 

               

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (городского округа)  

                 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального образования, тыс. 

рублей 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

                       1,047 1,045 1,041 1,036 1 

07 0     "Безопасность"  Всего           532,4 538,5 544,6 550,5 555,8 555,8 

07 1     «Совершенствование и развитие 

гражданской обороны, защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 

территории муниципального 

образования» 

Администрация 

Сарапульского 

района 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

130,0 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 



34 

 

07 2   " Профилактика правонарушений "         402,4 402,4 402,4 402,4 402,4 402,4 

07 3   

" Гармонизация межэтнических 

отношений и участие в профилактике 

экстремизма "   

      0 0 0 0 0 0 

 

 

       Приложение 6   

       к муниципальной программе 

       Сарапульского района  

       "Безопасность"   

       на 2015-2020 годы  

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования  

           

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 
2020 

год 
МП Пп 

07   "Безопасность"  

Всего 3277,6 532,4 538,5 544,6 550,5 555,8 555,8 

бюджет Сарапульского района 863,2 130,0 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 

в том числе: 0,0             
собственные средства бюджета Сарапульского района 863,2 130,0 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджетов поселений 0,0             

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
2414,4 402,4  402,4  402,4  402,4  402,4  402,4 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского 

района 
0,0             

иные источники 0,0             

07 1 

Совершенствование и 

развитие гражданской 

обороны, защиты 

населения и 

территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

Всего 863,2 130,0 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 

бюджет Сарапульского района 863,2 130,0 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 

в том числе: 0,0             

собственные средства бюджета Сарапульского района 863,2 130,0 136,1 142,2 148,1 153,4 153,4 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             



35 

 

техногенного характера 

на территории 

муниципального 

образования 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             
субвенции из бюджетов послений 0,0             

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0           

  

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского 

района 
0,0           

  
иные источники 0,0             

07 2 
«Профилактика 

правонарушений» 

Всего 2414,4 402,4  402,4  402,4  402,4  402,4  402,4 

бюджет Сарапульского района 0,0       

в том числе: 0,0       

собственные средства бюджета Сарапульского района 0,0       

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             
субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             
субвенции из бюджетов послений 0,0             

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
2414,4 402,4  402,4  402,4  402,4  402,4  402,4 

бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского 

района 
0,0           

  
иные источники 0,0             

07 3 

" Гармонизация 

межэтнических 

отношений и участие в 

профилактике 

экстремизма "   

Всего 0,0       

бюджет Сарапульского района 0,0       

в том числе: 0,0       

собственные средства бюджета Сарапульского района 0,0       

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             
субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             
субвенции из бюджетов послений 0,0             

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к 

привлечению 
0,0           

  
бюджеты поселений, входящих в состав Сарапульского 

района 
0,0             

иные источники 0,0             

 


